Quæ vero fuerit origo hujus moris seu peregrinations Romanae, quolibet meunte saeculo, diligentius frequentata, nemo hucusque investigavit. Quæ medianti nulli occurserunt aperiam, eademque eruditis probanda sive recipienda permittit. Quauquiam Christi Iesu natali annus exordium Ærae, qua nunc utinam, triennio processit; diu tamen in Ecclesia ea sententia vulgo recepta fuit, quæ vulgare Æram ab ipso Christi natali exordium duxisse arbitrabatur. Et persuasione semel obtinente, singuli Æra nostræ anni centenæ, annum annum a Christi Nativitate saecularem referebant. Cuicunque vero saecularis annus, pro more iam inde a pagantis deducto, solemnis habebat consueverit; hinc forte annus quisque centimus religione solemnis haberi a tideibus caput. Ex locis sacrae peregrinations, quæ tunc maxime familiares erant, multo frequenter per annos illos institutæ, eademque demum ex causa Romani Pontifices singulis centenis annis, quos majori peregrinorum frequenter cultos Romæ noverant, indulgentias addixerunt maiores.

Cæterum integræ saeculi periodi prolixiorē quam pro vita humanae modulo ratus Clemens VI ad annos L Jubilæum reformativit; duarum tamen Basilicarum visitationem tertiam Basilicam Lateranensis adjungens. Dein Gregorius XI anno MCCCCLXXIII, Basilicam S. Mariæ Majoris cæteris adlegit, indulxitque ut singulis XXXIII annis Jubilæum recurreret. Postremus hujus reformatiōnis enjus Bulla nuspian legitur, Alexander VI in Bulla pro Jubilæo anni MD, quam e Ms. Codice vulgavit Cyrus Franchi in Commentario de anno Jubilæi, memoriam servavit, scribit enim: « Clemens VI ad quinquagesimum, Gregorius XI ad triginta tres, et postremo Paulus II ad XXV annos rededit ». Plura de Jubilæo addi possent; sed hæc commentariorum, non vero adnotatiōnem scribentes essent.

Ad Jubilæum Bonifacii VIII quod attinet, excesserat penitus e memoria insignis lapidaria inscriptio, quæ nunc pariter Florentiæ in via

centesimo, cum millesimum trecentesimum preforibus occursurum monebamur, ad Romanum Pontificem delatus rumor advenerat, qui tantam ejus fore anni vim, ut quo Romani ad principis Apostolorum Petri Basilicam pergentes omnium plenissimam peccatorum dilutionem sortirentur, polliceretur. Hinc vetustorum revolvi librorum monumenta, pius pater edixit: quibus ejus nec ad plenum, quod querebatur in luce vento forsitan ex palrum, si liceat tetigisse famam, desidia; seu ex schismatum vel bellorum, quo Romani saepius turbine vastati, lugere potius quam mirari vacet, libris deperditis; seu quia nec tantum veritatis, ut opinionis suberat, in Lateranensi patriarchio, eodem residente praesule, centesimus oritur, mira res. Totam paenem prima Januarii die novellae mysterium remissionis occultuit: proelvi vero in vesperam sole, quo ad mediae fere noctis intempestae silentium parvumque eo Romanis patefacto, frequentes ipsi ad sacram B. Petri Basilicam properant: oppressi altaria stipant, alternatimque se, ut vix accedere fas esset, impediunt, tanquam ea brevi finienda die expirare gratiam vel majorem autumarent. Accesserintne moti, cum aliqualis matutinus de centesimo seu jubilao in Basilica factus cieret sermo; spontene sua jam, quod credulitati magis proximum est, cœlesti traxi nutu, qui centesimi transacta memoraret, vel adventura disponeret, haud nihil ambigentes affirmamus. Iis initiis in dies civium externorumque fides et peregrinatio augeri cœpit, quibusdam prima centesimi die omnium culparum sordes deleri asserentibus, cœteris annorum centum indulgentiam fore: sieque fere usque ad bimestre tempus, et similiter die, qua toti orbi venerabilis revelatur effigies, vulgo Sudarium seu Veronica dicta, longe plus solito compactis turbis convenienter, utrinque dubii sperantes erant.

3. « Verum¹ promotor noster dominus Bonifacius VIII, summus S. R. E. Pontifex, ut erat ingenio vigilans, refertusque solertia, conservabat hæc omnia conferens in corde suo, suoque more præsentia, dum haud prohibebat, frequentiam acceptam esse conjiciebat, venientiumque firmabat votum. Nec vivus præteriorum definit testis, qui peregrinationis suæ centum et septem asseverans annos, multis etiam eodem præsule coram ob id ipsum adscitis, astrueret meminisse, patrem alio centesimo Romæ, quousque, quem secum detulit agricola, suffecit victus ob intelligentiam (indulgentiam) moratum, seque admonuisse, ut si, quod non putaret, advenisset futuro centesimo Romæ

¹ Cap. 2.

dicta della Fogna legitur, ex qua vel ipsi Tartaros Romanam peregrinationem hoc anno instituisse discimus. Afferit illam cl. Lauius in Delcios eruditorum.

« Ad perpetuam rei memoriam. Pateat omnibus evienter hanc paginam inspecturis, quiahter omnipotens Deus in anno Domini nostri IIV. XI. MCCC speciale gratiam contulit XPIANIS suum sepulchrum, quod extiterat a Saracenis occupatum, reconiunctum est a Tartaris, et Christiani restitutum, et cum eodem anno fuisset a papa Bonifacio solemnis remissio omnium peccatorum, videlicet culparum, et peccatorum omnibus eundibus Romanis inlata, multi ex Christianis et Tartaris ad dictam indulgentiam Romanum accesserunt: e andowi Ugolino Mansi.

nequaquam puer adesse pigritaret: nobis pue idem seicitantibus, infult quin quaque ejusdem anni die illic centum annorum indulgentiam lucriteri posse, ob quam peregrinatus accesserat. Ast Romæ plenissime dilui culpas apud Gallos vulgariter (vulgatum): tanti ævi duos adhuc diœesis Bœlacensis, pluresque alias Italie soli superesse, qui meminissent nobis assertum: quorundam vero ad ipsam principis Apostolorum Basilicam dierum trium peregrinationem opportunam recensebat autumatio centesimi vetusta miseratione perituri (vetustam miserationem parituri): sed, nt jam (a) nobis præfactum, in iis multiplex fama vacillabat.

« Igitur ² de centesimi (centesimo) nova jum ad plenum digesta materia, sacrum Patrum consultasse cœtum, nolentem extingere spiritum præsulem, favorabiliterque ob Apostolorum merita responsum consultanti, memoramus. Quamobrem, quo limpidius scripto gerendæ rei claresceret veritas, exariri litteris concedendum, discussiendumque privilegium justum (jussum), ipsius saepiuscule forma interlecta, ac ex hoc politiore facta, post colloctiones ad concilia præbias eam Patres manere, in girum consulti, suasere: definiensque decrevit Præsul, cuius ea mens est Basilicæ principis Apostolorum Dei non tantum: fama crebrescente, tametsi incertum centesimum indulatum illibatum subsistere; quinimo quibuscumque venerabiles Apostolorum Petri et Pauli Basilicas externis quindecim, Romanis diebus triginta visitantibus, quoquo centesimo uberrimam omnium peccaminum abolitionem impertiri fructiferam (fructiferum): si quidem si penitentes et confessi vel infra id temporis forent ³. Nonnullisque interjectis: « Publicandi aderat tempus Cathedræ B. Petri celebritas, offerendum principi in suo quam alibi honestius templo, donec publicatur series aureisque ambo circumfulcit, quo Romanus Præsul Patresque condescenderunt: orationeque facta ad turbam, grande lætitiae munus litteræ serico appensis Bullis disseruntur, quæ etsi Laterani prius datæ contineretur (continerentur); illuc tamen datas apud S. Petrum suis jussit Præsul litteris adscribi, altarique impositum domum. Non impari forma Doctoris gentium Basilicæ missum».

4. Conceptum est subjectis verbis id Diploma, quod auctor in calce operis repetit, ac tum in hujus anni Regesto Pontificio ², tum inter Extravagantes extat ³.

¹ Cap. 3. — ² Lib. vi. Ep. cur. ix. — ³ Ext. antiqu. De pœnit. et remiss.

« Bonifacius, etc. ad certitudinem præsentium, et memoriam futurorum.

« Antiquorum habet fida relatio, quod accedentibus ad honorabilem Basilicam principis Apostolorum de Urbe concessæ sunt remissionses magnaæ, et indulgentiae peccatorum. Nos igitur, qui juxta officii nostri debitum salutem appetimus et procuramus libentius singulorum, hujusmodi remissionses et indulgentias omnes et singulas ratas et gratas habentes, ipsas auctoritate Apostolica confirmamus et approbamus, ac etiam innovamus, et præsentis scripti patrocinio communimus. Ut tamen beatissimi Petrus et Paulus Apostoli eo amplius honorentur, quo ipsorum Basilicæ de Urbe devotius fuerint a fidelibus frequentatae, et fideles ipsi specialium largitione munerum ex hujusmodi frequentatione magis senserint se refectos; nos de omnipotentis Dei misericordia, et eorumdem Apostolorum ejus, meritis et auctoritate confisi, de fratribus nostrorum consilio et Apostolicae plenitudo potestatis omnibus in præsenti anno millesimo trecentesimo a festo Nativitatis Domini nostri Jesu Christi præterito proxime inchoato, et in quolibet anno centesimo secuturo, ad Basilicas ipsas accedentibus reverenter, vere pœnitentibus et confessis; vel qui vere pœnitrebunt et confitebuntur, in hujusmodi præsenti, et quolibet centesimo secuturo annis, non solum plenam et largiorem, imo plenissimam omnium suorum concedimus veniam peccatorum: statuentes, ut qui voluerint hujusmodi indulgentiae a nobis concessæ fore participes, si fuerint Romani ad minus triginta diebus continuis vel interpolatis, et saltem semel in die. Si vero peregrini fuerint aut forentes modo simili diebus quindecim ad Basilicas easdem accendant. Unusquisque tamen plus merebitur, et indulgentiam efficacius consequetur, qui Basilicas ipsas amplius et devotius frequentabit. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum VIII kal. Martii, Pont. nostri anno VI.

5. Exceptum est secunda gratulatione id Diploma, inspectaque Jubilæi luce, populi, ut ait Jacobus cardinalis¹, jubilare cœperunt. Quo vero pietatis ardore Romani Apostolorum Basilicas instrarent, describit auctor²: « Nec mora; totius orbis caput Roma, civitatis populus, nullo sexus vel ætatis, dum pubertatis annos exegisset, discrimine, ad suorum patronorum Basilicas, quoad dierum intervallum finem accepisset, cursitabat ». Et infra de se ita loquitur: « Nobis (Nos) vero magis quod ipsi egimus, votum non ut magnum, sed ut motivum posteris pandamus. Concessa quidem indulgentia, cum Transtyberim juxta Ecclesiam Dei Genitricis, unde in Salvatoris nostri nativitate largo rivo olei fons usque Tyberim scaturisse perhibetur, jam dudum tabernam meritoriam dictam, undeque nobis nativæ atque paternæ originis ortus, moram traheremus, diebus triginta

continuis Principum utramque Basilicam peregrinationis causa ingressi sumus; nec minus sæpius prius eadem die Lateranum ad consistorium matutina luce properantes ».

6. Incredibilem porro hominum multitudinem non modo ex Italia, Sicilia, Sardinia, Corsica; sed Galliis, Hispania, Anglia, Germania, Hungaria, concurrisse; nec solum juvenes ac vegetæ ætatis, sed etiam septuagenarios et infirmos, qui lecticis deferabantur, confluxisse addit auctor³. Inter quos præclaro spectaculo fuit Sabaudus quidam senex, non humili genere ortus, a filiis allatus, qui centenarium annum transilierat, quique præteriti centesimi memor erat⁴, utpote qui olim celebri- tati interfuisset. Tradit his consentanea Joannes Villanus⁵, qui tune Romani prefectus, veterum historicorum exemplo, qui Romanas res scripsere, historiæ Florentinæ conscribendæ, cum tunc ipsius patria ad majorem potentiam effloresceret, consilium cepisse ait: additque tantam fidelium multitudinem Romam convenisse, ut præter Romanos ducenta peregrinorum millia in Urbe viderit, quibus omnia necessaria abunde suppeditabantur. A quo Jordanus⁶. Vitæ Bonifacii⁷ scriptor, Ptolemaeus Lucensis⁸. Bernardus⁹, Martinus Polonus¹⁰ non discrepant. Annalium vero Colmariensium scriptor haec digna memeratu historiæ mandavit¹¹:

« Bonifacius papa ratione Jubilæi omnibus venientibus Romam tanta absolutionis beneficia contulit, quod tantus factus fuit concursus Romam, ut sæpius una die sint egressi triginta millia hominum pariterque ingressi, ut communiter pauperes re- tulerunt ».

7. Tribuit vero miraculo card. Baronius¹² tam tam, quæ confluxit, multitudinem omnium rerum copia abundasse: « Innumerabilis, inquit, Christiani populi multitudo ad obtinendam omnium peccatorum remissionem plenissimam Apostolorum limina visitarunt: et quia sicut arena maris Christianus populus confluebat ad Urbem, nullo modo credi potuit, quod tantus populus satiari potuisset: sed Dei cooperante gratia, tanta fuit abundantia victualium, quod quanto magis populus multiplicabatur, tanto alimoniarum copia reduc- dabat, et vilius alimenta venalia vendebantur. Insuper anno prædicto in Apostolorum Basilicis diversis languoribus sunt curati quamplures. Exibant autem dæmonia a multis clamantia et dicentia, quod non solum Apostoli Petrus et Paulus eos ejiciebant de corporibus quæ invaserant, sed multitudinem animarum populi Christiani, qui eorum facientibus peccatis, laqueis diabolicæ fraudis se tradiderant, impetraverant a Jesu Christo ab eorum fauibus liberari: et plusquam publice cla-

¹ Cap. 6. — ² Cap. 7. — ³ Jo. Vill. I. VIII. c. 36. Anton. III. p. tit. XX. e. 8. § 11. — ⁴ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁵ Vit. Bonif. Ms. Vall. bibl. sign. lit. C. num. 25 et num. 79. — ⁶ Ptol. Luc. Ms. Hist. Eccl. I. XXIII. c. 36 et in Annal. — ⁷ Bern. in Chron. Rom. Pont. — ⁸ Mart. Pol. I. IV. — ⁹ Dom. Colmar. Chron. — ¹⁰ Barou. in sched. ex e.d. in quo continentur Dial. B. Greg.

¹ Jacob. card. lib. de jubil. c. I. — ² Ead. cap.

mabant, quod dictorum Apostolorum meritis omnes anime in purgatorio non solum a poenis liberatae fuerint, sed etiam gloriam aeternam meruerint obtinere ». Haec Baronius ex Codice Bibliothecae Vaticane.

Consentit objectum celeste clero Ecclesiae B. Georgii, cui praerat Jacobus cardinalis¹, qui historie mandavit, ostensum. Cum enim Virginem Filium gestantem supplex, ut sibi videbatur adoraret, haec verba exceptit : « Omnibus miserans indulxit Deus. Ad quam ille : Num mihi ? Subtinuit Mater ; duriusque post morulam infit : Omnibus miserans indulxit Deus vivis et mortuis, (ita nimirum ut par est, ad divinam gratiam comparatis :) Substratus iterum : Num mihi ? Cui nec jam responso dato, ne forsitan aliqua peccati labe fœdaretur trepidanti, subjunxit : Indulxit omnibus mortuis et vivis miserans Deus tibique ».

8. Nec prætereunda videntur, que scribit idem auctor², creuisse opibus ex peregrinorum numeribus Apostolorum Petri et Pauli altaria, atque quinquaginta et eo amplius auri Horonorum millia retulisse, eaque non ex magnis auri vel argenti donis, sed ex tenuiori ære oblatu conflata, subditque : « Devote oblata devote dispensantur : castris, casalibus, prædiis ex ea pecunia, ipso summo Pontifice jubente, ad jus et proprietatem Basilicarum comparandis, ac deinde ex ipsorum redditibus, divinis Apostolorumque augendis cultibus, officisque ».

9. Effluente porro Jubilæi anno, cum plures partim iter ingressi et vita discessissent, partim dierum numerum, ad Iustranda tempia prescriptum, implere non potuissent, ex Apostolica clementia iisdem indulgentiarum premiis sanxit potituros. Qua de re ad calcem operis Jacobi card. haec leguntur³ :

« Summa gratia non bullata, quam dominus Bonifacius papa VIII concessit peregrinis in die Natalis Domini, fine videlicet centesimi, qui fuit millesimus trecentesimus.

« Ad Dei et beatorum Apostolorum Petri et Pauli (gloriam et honorem). Attendens dominus noster dominus Bonifacius papa VIII devotionem, quam vidit in populo Christiano, fervorem fidei, viarum tædia, personarum labores, et onera expensarum, vult idem dominus noster, quod omnes forentes, qui hodie sunt in Urbe, licet non compleverint indulgentiam, ut laeti revertantur ad propria, plenam indulgentiam consequantur. Item placet ipsi domino nostro summo Pontifici, et vult, quod omnes illi, qui venerunt et (ad) indulgentiam concessam per eum, et mortui sunt in via vel in Urbe numero dierum taxato in ipsa indulgentia nondum decurso, plenam indulgentiam consequantur. Item vult idem dominus noster summus Pontifex, quod omnes illi, qui arripuerunt iter ad

istam indulgentiam animo complendi eam, et justo impedimento impediti vel non pervenerunt, vel pervenientes non compleverunt eundem, plenam indulgentiam consequantur.

« Item quia annus iste Jubilæus finitur hodie, volens idem dominus noster velut pius pater providere saluti animarum, omnibus illis, qui sunt vere confessi secundum formam indulgentiae sue, et non satisfecerunt de alieno intra annum, nec possunt commode satisfacere propter temporis brevitatem, prorogat terminum, ad satisfacendum diu taxat, usque ad festum Resurrectionis Dominicæ proxime venturum. Declarat insuper idem dominus noster summus Pontifex quod annus iste Jubilæus trecentesimus hodie sit finitus, nec extendatur ad annum Incarnationis secundum quosdam, sed ad annos Domini secundum ritum Rom. Ecclesiae ».

10. *Genuenses a Friderici et Siculorum rebelliū fœdere amovet Bonifacius.* — Exclusi porro a comparandis hisce indulgentiarum premiis fuere ii omnes, qui Saracenis vetitas merces inferrent, vel Friderici tyrauni Siculi partibus irretiti, ejusque signa secuturi, vel Ecclesiae hostibus se conjuncturi, recepturive Columnenses essent : quam rem Pontifex ipsis kalendis Martiis Apostolico Diplomate promulgavit⁴. Et quidem ad frangendam Siculorum pertinaciam gravissimas Friderico partiumque ipsius studiosis censuras incaussit⁵, atque inter ceteros Genuensis, qui armorum cum eo societatem inierant, inflxit; quæ vero apud ipsos præcipue dignitate familiæ erant Auriæ ac Spinole ardenter studium Friderico impenderant, Ecclesiasticis ideo poenis detinxerunt⁶.

« Bonifacius ele. ad certitudinem præsentium et memoriam futurorum.

« Cum ad Apostolatus nostri notitiam pervenisset, quod nonnulli præfate civitatis Januenses cives, præsertim de Auriæ et Spinule dominibus, Friderico Siculisque prædictis contra nos, et Ecclesiam, ac regem Sicilie prælibatos auxilium, consitum et favorem multimode præstiterant et præstabant; propter quod non est dubium, ipsos latam contra tales excommunicationis sententiam incurrisse; nos in hoc animarum periculis obviare salubriter cupientes, et attendentes quod præfatam civitatem Januensem ejusque cives et incolas ab olim fuisse constabat Ecclesiae prædictæ devotos, eique contra hostes ipsius fideliter suis temporibus adstitisse, sumpta de hujusmodi eorum antiqua devotione fiducia, prædictum commune Janne, quod antiquorum suorum erga eamdem Ecclesiam matrem suam velle prosequi gesta laudabilia sperabamus, non solum per diversos utilesque tractatus, quos magni labores, et sollicitudines validæ produxerunt, studuimus

¹ Jacob. card. lib. cit. c. 10. — ² Jac. card. c. 9. — ³ Jac. card. de jubil. in fin.

⁴ Ext. apud Jac. card. Ep. et in B.B. Patr. tom. vi. — ⁵ Lib. vi. Ep. cur. xii. — ⁶ Ep. cur. xiv.

unire ac confederari, cum rege Siciliæ supradicto, verum etiam commune ipsum, et præfatas Auriae ac Spinulae domos ad id grandium beneficiorum, honorum, et gratiarum nonnullis earamdem dominorum facta per nos exhibitione personis, curavimus prevenire : sed nec sic quod super hoc quærebamus affuit, quod petebamus advenit. Obtinere insuper apud prædictum commune solers instantia nostra nequivit, quod prout potuit et debuit hujusmodi prædicatorum suorum civium insolentiam coarctaret : quod quam sit eidem injuriosum et dispendiosum Ecclesiæ, ipsa facti evidenter manifestat. Habet quidem communis opinionis judicium, quod vel jam plena victoria de ipsis Friderico et Siculis haberetur, si Jannensis suffragio caruisserent; aut ab hujusmodi eorum obstinatione desisterent, si de ipsorum Januensium subsidio non sperarent.

« Quia igitur dignum est et consonum rationi, ut quos Dei timor a malo non revocat, severitatis disciplina castiget; nos, præsente hac fidelium multitudine copiosa, omnes et singulos de memorata civitate Januensi, ejusque territorio et districtu, et præseri de præfatis domibus Auriae ac Spinulae, qui contra prohibitionem Sedis ejusdem præstiterunt ipsis Friderico vel Siculis, aut eorum complicibus, sequacibus vel fautoribus, maxime nostri Apostolatus tempore, auxilium, consilium, vel favorem, publicum vel occultum, nec dum super iis ad mandata Ecclesiæ redeundo debilæ absolutionis beneficium obtinere meruerunt: et nominatim Ubertum de Auria, et Conradum de Spinula, et Conradum ipsius Uberti natum, qui est contra nos et Ecclesiam, ac regem Siciliæ memoratos prædicti Friderici publicus admiratus; denuntiamus lata in tales per eamdem Sedem excommunicationis sententia innodatos, districte præcipientes eisdem, ut infra Dominicam proximo futuram, festum Ascensionis Dominicæ præcedentem, quam eis pro peremptorio assignamus termino, ad nostra et Ecclesiæ prælibatae mandata super præmissis omnibus redire procurent, recepturi pro meritis nostrisque mandatis ac beneplacitis absolute ac libere parituri: alioquin ex tunc ipsis et eorum quemlibet, ac ipsorum, et cuiuslibet eorum natos omnibus beneficiis Ecclesiasticis, ceterisque gratiis et indulgentiis eis ab eadem Sede concessis; necnon baroniis, bonis et juribus quibuscumque, quæ ab eadem Romana vel quibusvis tenent vel habent Ecclesiis, aut in regnis, provinciis, terris, seu locis eisdem Romanæ seu aliis Ecclesiis mediate vel immediate subjectis, decernimus esse privatos; et nihilominus reddimus eos inhabiles et indignos ad illa vel alia in posterum obtinenda: et nihilominus omnes, et singulos de prædictis civitate,

territorio vel districtu fautores, valtores et adjutores Friderici et Siculorum rebellium eorumdem contra nos, et dictam Ecclesiam et regem prædictum exponimus captioni fidelium, praeter mortis et mutilationis periculum, et tanquam hæreticos et Christianæ fidei inimicos, ac nostros et Ecclesiæ prælibatae hostes publicos et persecutores etiam manifestos, ac velut fautores, et adjutores hæreticorum decernimus puniendos, exponentes ipsorum bona mobilia fidelibus sic libere occupanda, ut occupantium ipsa fiant, etc. » Adiecta alia graviora imperia, et pœnæ intentatae. « Actum Laterani in die Cœnæ Domini Pontificatus nostri anno VI. »

¶. 41. Commovit pœnarum terror Spinulas, aliosque Siculorum rebellium fœderatos: cuncti oratores ad Sedem Apostolicam, de contrahendo fœdere cum Caroli regis oratoribus agitaturos misissent¹, iisque ornarent discessum, iterum Bonifacius, datus ad Genuenses litteris, proposuit², quantum decus ex inita cum Ecclesia concordia colligerent (1); quibusve malis, provocata in se tum Numinis divini, tum Sedis Apostolicæ ira, si adhærescerent Friderico insule Sicilie tyrammo, rempublicam objicerent: « Universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, quatenus super dietis tractatibus sic vos ad concordiam promptos et benevolos præbeatis, siveque vos coaptetis ad devotionem et obsequia Ecclesiæ memoratae, ac ad firmam et solidam benevolentiam et amicitiam dicti regis, quod Ecclesia eadem vos sibi devotos et gratos filios speciales agnoscat, ac vos et civitatem vestram gratiis et gratiosis munificentis digne prosequi valeat; et præfatus rex, puram securamque fiduciam in vestra prudentia et dilectione consolidans, prompto et puro vobiscum consurgat animo, et effectu pleno in mutua sinceritate conveniat, et ad ea, quæ vestros et prædictæ civitatis honores profectusque respiciant, se ac posse regium præparet merito et exponat.

« Decet quidem vos prudenter advertere, quod si, quod absit, ob culpas vestras continget vos ab ipsis Ecclesiæ gremio et gratia, favendo Friderico Siculique rebellibus, damnabiliter deviare, maxima et irremediabilis fere inde vobis et civitati vestræ prædictæ infamia cresceret, ad divinæ ultionis judicium, et Apostolicæ Sedis provocationem et iram, et per consequens confusionis vestræ dispendium, possetis non immerito formidare. Sed si tangente Domino corda vestra, vos ad ipsorum Sedis et regis grataranter duxeritis beneplacitis exponendos, non est sub ambiguitate tenendum, quod divine retributionis præmium, humanæ laudis præconium, et præfatae Sedis benedictionem

¹ Eod. I. vi. Ep. cur. xv. — ² Ep. cur. xvi.

(1) Pontifici rogauit ne quid opis Carolo ferrent Genuenses, nihil indulgendum censuerunt. Qua repulsa permotus Bonifacius urbem illorum et loca adjacentia interdicto sulcavit. Rem totam narrat Georgius Stella, saeculi sequentis scriptor, cuius Annales Genuenses Murator. Ital. tom. xvii vulgavit. Capit interdictum illud die festa S. Martini.

et gratiam abundanter et plene inde vestra devotio consequetur. Dat. Anagore non. Maii anno ^{iv} ». Injunxit ¹ vero provinciam Porchetto Spinule, viro pietate doctrinaque insigni, ut concordia capta Genuensem summo magistratui et consilio offerret, industriamque, ut ea suscepissent, navaret. Quod sequenti anno perfectum tradit Genuensis ² historia. Usus præterea est ad divellendos a Friderici amicitia Genuenses Galiarum regis opera, quem sollicitavit litteris ³, ut illos a contracto cum Siculis fœdere absistere moneret: quam rem si detectarent, denuntiaret se ipsos comitnerecum cum Gallis prohibitum, atque alia remedia, quæ regia prudentia suaderet, adhibitum.

42. Redintegrardis rebus Caroli II in Sicilia incumbit Bonifacius. — Dnm ita ad confirmandas Caroli II res incumberet Bonifacius, labefactatas Philippi Tarentini principis temeritate fuisse accepit: is enim facta contra Pontificia imperia in Siciliam exscensione, exeunte anno superiori prima ⁴ Decembris die, dum arcis Drepani obsidioni insisteret, a Friderico, qui ex montis illi imminentis cacumine male composita instructaque ipsius castra adverterat, ad pugnam lassitus, fusus captusque est. Ad redintegrandas tamen vires, cœptumque opus promovendum intentus summus Pontifex, Sabinensem episcopum in Sicilia legatum monuit ⁵, ut apud Jacobum Aragonum regem instaret, uti triremes lectissimis militibus egregie instructas submitteret: pariterque daret operam, ut Genuenses in Pontificias partes traduceret, ac magna ex iis auxilia eliceret. Quo etiam argumento ad Robertum Calabriæ ducem, Caroli majorem natu filium, ac Gerardum card. litteras dedit ⁶.

« Gerardo episcopo Sabinensi Apostolice Sedis legato.

« Sinisiri casus eventu dilecti filii nobilis viri Philippi principis Tarentini tam ex tua, quam aliorum insinuatione cum mentis amaricatione percepto, licet de ipsius temeritate progressus, et inordinato processu causa nobis turbationis adesset, ac nostri manum auxillii digne sibi subtrahere quodammodo valeremus; ex eo specialiter, quod contra expressæ nostræ prohibitionis edictum princeps ipse in Siciliam transfretavit, et rem, quæ prope felicem esse videbatur effectum, conjicitur ex suæ fatuitalis impulsu in timore periculi posuisse; nolentes tamen ex cæteris considerationibus negotium deserere inadjudatum, exegitatis viis et modis, de quibus cum deliberatione cibassimi in Christo filii nostri Caroli Siciliæ regis illustris, et dilecti filii nebulis viri Rogerii de Lauria in regno Siciliæ admirati, qui ad nostram præsentiam propterea personaliter accesserunt, nos ad ipsius promotionem, sustentationem et

expeditionem negotii prosperam, d'inde Domino, et felicem, prout ad præsens divina gratia ministravit, duximus benigne ac lavorabiliter exhibendos; ita quod idem rex et admiratus expediti ad votum a nobis cum benedictionis nostræ gratia recesserunt: post quorum recessum a nobis cursor tuus nobis apparuit, qui nobis seriosas tuas litteras præsentavit.

« Ut autem tuis votis circa hujus utilitatem negotii plenius satisfiat, tuam volumus non latere notitiam, quod inter cætera, quæ ad ipsius negotii fulcimentum, et ad tuam, ac dilecti filii nobilis viri Roberti ducis Calabriæ, ac aliorum, qui vobis ibidem negotium prosequuntur, et illorum etiam Siculorum, qui jam ad mandata Ecclesiae redierunt, consolationem et subsidium sunt provisa, speciales ad charissimum in Christo filium nostrum Jacobum Aragonum regem illustrem sunt nuntii destinati, ut de terris suis bonus militum et gallearum, de personis fidelibus munitarum, numerus habeatur.

43. « Nec propter hoc omisimus, quin tam cum communi, quam cum specialibus civibus intrinsecis et extrinsecis Januensibus nos juvemus. Per charissimum etiam in Christo filium nostrum Philippum regem Francorum illustrem procuramus commune Januae modis congruentibus exhortari, ne Friderico et Siculis rebellibus per commune ipsum, aut per speciales concives eorum, favor vel auxilium præbeat; sed quod illi ex eis, qui se jam in Siciliam in rebellium auxilium transtulerunt, ad propria revocentur: alioquin civibus ipsis mora, et omne commercium regni Franciæ interdicatur omnino: et simile in diversis regnis, et diversarum comitum, baronum et civitatum terris fieri procuramus. De qua etiam Januae civitate, ipsisque districtu bonum expectamus armatorum de personis fidelibus numerum gallearum, in tunnæ et præfati ducis, ac devotorum illuc sucursum et præsidium mittendarum.

« Interim autem per charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Siciliæ illustrem, per admirati predicti et aliorum ministerium ordinavimus vietualia, et alia opportuna deferri. Magistrum quoque Hospitalis S. Joannis et magnum præceptorem domus Militie Templi Jerosolymitanorum in partibus cismarinis personaliter duximus ad nostram præsentiam evocandos, cum quibus disponimus providere, ut magna et honorabilis de fratribus et personis snorum ordinum in Siciliam quantitas transmittatur, magnis donis et munieribus gratiarum per nos eis in castris, terris atque proventibus impendendis: qui etiam inibi stabilem habeant futuris temporibus mansionem.

44. « Italiae insuper civitates, quæ in devotione Ecclesie perseverant, ut munite persistant de equis et equitibus ac personis ad arma diligenter permoveni, et alias magnum strenuorum militum et aliorum equitum numerum in no-

¹ Ep. cur. xvii. — ² Follet. Januen. Hist. I. vi. Bizzarr. I. v. — ³ Ep. cur. v. — ⁴ Ms. vet. de rebus Sic. pag. 29. Jo. Vill. I. viii. c. 34. Surit. Annal. I. v. c. 41. et Ind. I. ii. — ⁵ Ep. cur. ii. — ⁶ Reg. post eam. Ep.

strum vestrumque subsidium præstolamur, ut et aliae parles Italiæ extra regnum in statu ponantur et maneat pacifico et tranquillo; ac ut, si opus fuerit, inde vobis auxilium provenire valeat ac succursus. Nonnulla vero alia pro subsidio negotii aies considerationis nostra circumspicit, quæ præsentibus non duximus inserenda.

« De circumspectione antem tua, quam sicut prudens et diligens in commissis observas, grata remembrance contenti; tuis quoque sollicitudinibus, anxietatibus, et laboribus pleno compatientes affectu, providentiam tuam exinde multiplicem in Domino commendamus, et ea tibi ad multiplicationem laudabilium adscribimus meritorum; fraternitatem tuam rogantes et hortantes attente, quatenus de ineffabili Dei potentia indubitate confidens, ac tuam et aliorum fidelium tibi assidentium, mentes diligenter et incessanter constantie virtute corroborans, actus et studia tam tua quam eorum per continuationem circumspectionis et operis cures de virtutibus dirigi magnanimitter in virtutes; ita quod tui eorumque labores optatos fructus auxiliante Domino, representent. Dat. Laterani kal. Februarii anno IV ».

15. *Studia Bonifacii pro Carolo contra Fridericum.* — Interea Fridericus ad confirmandas res cum Philippum Caroli regis filium in vinclis teneret, de pace ineunda Carolum interpellavit: qui cum ipsius oratores exceperat, nec tam Bonifacium de iis certiorem fecisset, non leves inde Pontifex iras concepit: et Carolo, intentatis gravissimis penitentiis, edixit¹, ne inconsulta Sede Apostolica cum hoste tractaret: ni pareret, se cum Friderico ineundi fœderis vias quæsiturum.

« Carolo regi Siciliae illustri.

« Actus tuos præteritos recensentes, et recolentes tractatus, quos in tuis agendis interdum hactenus tenuisti, de iis, quos tenes vel tenebis in antea, merito formidamus. Nec sine ratione timemus: non enim excidit a nostra memoria qualiter, dum essemus in minori officio constituti nos et venerabilis frater noster Gerardus episcopus Sabiniensis in ajutorium tuum missi, quando tempore felicis recordationis Nicolai pape IV prædecessoris nostri obsidebatur Gajeta, tibique vicinis nobis irrequisitis et inseciis, tractasti cum charissimo in Christo filio nostro Jacobo, nunc rege Aragonum, et perfecisti tractatum; contemptis in hoc non solum nobis et dicto episcopo, sed et Romana Ecclesia matre tua.

« Non sumus obliti quam provides, quam discretos et utiles habuisti et firmasti tractatus cum prælato Jacobo, tunc hoste prædictæ Ecclesie atque tuo, pro tua et tuorum liberatione natorum. Ex quibus, et aliis quæ memoriter retinemus, experientia longa didicimus, quod te proprio sensui in arduis immitente, tibi male successit, et hoc processus habitu circa missionem dilecti filii

Philippi Tarentini principis nati tui, in Siciliam imper missi, manifestè declarant. Et utinam ex erroribus habitis in præmissis tu solus detimenta sentires et nos et Ecclesia supradicta et Christianitas non sentiremus ex talibus documenta. Quæ prudentia, fili, fuit; quam reverentiam ad nos, et dictam Ecclesiam habuisti, si, prout acceperimus, nuper in quodam galleone Frederici nostri hostis ac tui nuntios receperisti, ipsosque remiseris, quid petierint quidve responderis ad nostram notitiam non perdiecto?

« Volentes igitur futuris ex tua præcipitatione et subitatione periculis obviare, celsitudinem tuam monemus et hortamur attente, per Apostolica scripta tibi sub debito fidelitatis, quo nobis et Ecclesiæ Romanæ teneris, et excommunicationis poena, quam, si secus feceris, te incurrere volumus ipso facto, districte præcipiendo mandantes, quatenus cum Friderico prædicto, vel ejus nuntiis nullum tractatum habitum, vel habendum firmare, aut executioni mandare præsumas absque nostro speciali consensu, per nostras bullatas litteras apparente. Non enim quidquid secus feceris ex nunc omnino cassamus, et cassum et irritum decernimus et inane.

16. « Ceterum pro certo tenere te volumus, quod si te aliter quam haec tenus feceris, nostris beneplacitis non coaptes; et si salubria mandata nostra contemnas, quantumcumque pro tuis relevantis oneribus, et periculis evitandis innumerabiles quasi effuderimus pecunia quantitates, exquiramus vias et modos, per quos, quamvis cum damno tuo pax nobis cum præfato hoste proveniat, ne diutius Terra-Sancta in manibus hostium fidei teneatur. Dat. Later. V id. Januarii anno V ». Repetitis paulo post litteris, incusso anathematis atque aliarum poenarum terrore, imperia eadem dedit, ne cum Siculis tractalus ullus iniret: vel enim benevolentia tandem emollitum iri, vel divinis et humanis viribus frangendos contundendosque, nec unquam Carolo opera et consilio defuturum.

17. Ornavit operibus verba Bonifacius, regemque Aragonum gravissimis litteris sollicitavit, ut instructam egregie auxiliarem classem ad restituendam socero Siciliæ insulam submitteret: utque ad id fleceret, ingentia beneficia, quibus ab Ecclesia affectus esset, proposuit. Tum graves adjecti querelas, ipsum in Aragoniam, parta ante a Victoria, se recepisse: cum universa insula, illius potentiae terrore fracta, ad obsequium redditura fuisset. Ursit denique, ut clientes suos, qui sub Friderico stipendia facerent, revocaret ab illius obsequio, atque oratores insulanorum, qui ad Caroli imperium reversi erant, benigne exciperet, ac maritimis auxiliis instrueret.

« Charissimo in Christo filio Jacobo Aragonum regi illustri.

« Adhibe, fili, quæsumus, allocutionibus paternis et monitis filialis promptitudinis intellectum,

¹ Lib. Ep. cur. LXXII.

ut in te semina sparsa fructifcent, mollescant dura quæ scribimus, et amara dulcescant. Si enim affectum nostrum intenta mente perspexeris et effectum ex nostra proventurum affectione pensaveris, fructum colliges spiritualis et temporalis commodi ex eisdem, noxia proculdubio vitaturus. Nostri quidem, non ut improperando loquamur, quod te dudum ambulantem in tenebris umbrae mortis, ad lucis semitam non absque immensitate sollicitudinum et laborum viis ac modis, utique salutiferis et utilibus, exquisitis provide curavimus revocare, ac magnis ex munificentia Sedis Apostolice tibi collatis honoribus et numeribus gratiarum, vexillum Ecclesiæ matris tuæ tibi duximus propriis manibus conferendum, ut illo velut athleta Christi et pugil intrepidus uteroris fidelieriter, constanter et viriliter contra hostes. Sed qualem fiducia nostra super ulnas tuas super hoc obtinuerit sessionem, quantum inde nobis et eidem Ecclesiæ, ac tibi etiam quietis vel inquietis, opprobrii vel honoris obvenerit, consideremus tuæ diffinitioni committere, si velles tidei servare deorem, ut eorum memoria nostri vel tui torqueat animam delinquentis.

« Numquid potest detestabilis error haberi, dum in Sicilia partibus magna tibi desperata collata victoria contra hostes, illa ob tuam, vel tuorum, aut utrorumque culpam uti regali constantia neglexisti, dum post hostium mentes territas, et animos consternatos effectum victricis gloriae, ac gaudii triumphalis prosequi et sumere non eurasti? Numquid incautus habebitur, vel læsa conscientia voluntatis, qui de procellarum fluctibus ad littora vectus incolamus, illas subito repetit inconsultus? Qui consistens in victoriosa prosecutione certaminis, illam deserit, et a consternati recedit facie inimici? Prudentum quidem tenet opinio, et vulgaris habet assertio, quod si contra Fredericum et Siculos fuisses tuos victoriosos processus constanter et viriliter prosecutus, ipsi ad mandata Sedis Apostolice coacti vel voluntarii absque longi tractu temporis rediissent. Sed non absque ruboris et mentis amaricatione referimus, quod super hoc in te culpa obvenerit, tua est apud bonos et graves denigrata serenitas, vel vaillat. Decuisset insuper ut finalem tuum nobis præsignificasses abcessum, et in eo saltem benedictionis nostræ gratiam petiisses.

18. « Verunitamen nos, laudabilis et benevoli nostri propositi memoriam retinentes, quia in bono malum nequaquam præsumimus, nec odium in dilectione notamus; ac in tua et tuorum amplius innocentia delectantr, quam latemur in culpa; celsitudinem regiam paternæ monemos, rogamus et hortamur affectu, quatenus sic in antea circa ea, per quæ nobis et dictæ Sedi complaceas, et maxime in hujusmodi negotio, a cuius eventu in maxima parte dependet Terræ-Sanctæ commoditas, disponas regiæ mentis intuitum, actus exponas, convertas studia, et opem impen-

das et operam, quod tenebrosam caliginem, quæ in opinione vulgari tuam tuorumque famam operunt, prudenter abstergas, et te ac illos luce clarere facias puriori, futuris supplens operibus defectus, si quos tu vel tui potius hactenus commisisti: et ut talem te opera repræsentent, qualem nostra commonita comprehendunt, oriundos de regno et terris tibi subjectis, qui præfatis Friderico et Siculis erronee ac imprudenter adhaerent, ut ab eorum errore se revocent, et a prædictorum Frederici et Sienlorum discedant obsequiis, efficaciter studeas compulsionis opportuæ remedio coarctare; districtius prohibens sub expedientibus pœnis, ut nullus ex tibi subjectis ad ipsos Fredericum et Sienlos accedat, vel mittat, aut eis impendat, publice vel occulte, auxilium, consilium vel favorem. Illos vero ex tuis subditis, qui cum venerabili fratre nostro Gerardo episcopo Sabiniensi Apostolice Sedis legato, et dilectis filiis nobilibus viris Roberto duce Calabriæ cognato tuo, ac Rogerio de Lauria, qui tuus fidelis existit, in nostrum ac præfatæ Sedis servitium in ipsa Sicilia moram trahunt, diligentius exhorteris, et efficiaciter injungas eisdem, ut ipsis legato, duci, et Rogerio ferventer assistant, et fideliter obsequantur. Ila quod ipsi tuam et eorum inibi fidem, prudentiam et constantiam utiliter repræsentent.

19. « Cæterum in fidelium Ecclesiæ fulcimentum morantium in Sicilia memorata, et ad obtinendam victoram contra hostes ex consulta deliberatione processit tibi, ut firmiter creditur, placitura, ut certus militum et gallearum numerus egregie munitorum de terris tibi subjectis celeriter habeatur, et ad hoc solemnes et speciales nuntii destinentur: quibus, sicut gratiam nostram diligis, et honorem tuum illæsum desideras conservare, opportunum ad id exhibeas et exhiberi facias auxilium, consilium et favorem; ilia quod, tuo fulti suffragio, faciant et obtineant commode, celeriter et utiliter id, ad quod extiterint destinati. Considera itaque, fili charissime, quanta te affectione prosequimur, et conformans ad obsequia Jesu Christi et sanctæ matris Ecclesiæ mentem tuam, sic te Deo, nobis, et ipsi Ecclesiæ gratum, obsequiosum exhibeas et fidelem, quod perennis vitæ præmium, nostram et memoratae Sedis benedictionem et gratiam, ac humanae laudis præconium, quibuslibet exclusis obstaculis, tanquam benedictionis filius uberioris consequi merearis. Dat. Laterani XVIII kal. Februarii anno V ».

Eidem regi Pontifex, magno ære alieno obsumptus in bellicum apparatum contra Fridericum effusos obstricto, duorum annorum decimas impertivit¹. Gessisse vero illum morem Apostolicis precibus refert Surita², ac regio edicto Aragonios et Cathalanos, intentata bonorum muleta ex insula Siciliæ revocasse: tum etiam classem ad redigendam in socii potestatem Siciliæ insu-

¹ Ep. cxxxiv. — ² Surit. Annal. l. v. c. 42.

Iam instruxisse, eni Rogerius Lauria praefectus ad Pontiæ insulæ oram Sicios magno prælio delevit¹. Sed contra terrestri certamine insulanu superiores fuere², ac regis Caroli copias duce Blasco Alagone fidere, Gualteriumque Brenensem comitem cepere.

20. Carolus Valesius in Italiam vocatus a Bonifacio. — Suspensa itaque dubiis successibus victoria, Bonifacius non ingentia modo ex Genue- sibus et Aragonia, verum ex Gallis quoque sub- sidia comparare nisus est : Roberum enim Attre- batensem comitem ad vindicandas Ecclesiæ Rom. injurias decimis illi in nonnullis ipsius ditionis diœcesibus concessis³, sollicitavit. Aliis etiam litteris⁴ permisit, ut easdem decimas ad triennium colligeret : tum etiam malis artibus, usuris nimium et rapinis, quæsitas opes, quarum dominii justi non reperirentur, in ejusdem apparatus bellici sumptus derivaret⁵. Præterea Carolum Valesium Galliarum regis fratrem, comitem Ande- gavensem (illo enim comitatu, ut Aragoniæ juri- bus cederet, a Neapolitano rege donatus fuerat) virum acerrimi ingenii ac magnæ in rebus bellicis industriae excivit, tum ut ejus opera adversus Sicios, tum ad comprimendas exorientes in Italia factiones uiceretur : quam etiam ut alliceret obti- uendi imperii spem injecisse ferunt⁶, utque ge- rendo bello necessaria adornaret, decimas Gal- liarum nonnullarumque imperii provinciarum attribuit : cleroque Gallico ut æquiori animo imposita onera ferret causas exposuit, quæ ipsum ad Carolum in Italiam accersendum impulissent ; ac nonnulla præfatus de suo levandi ab iustis oneribus cleri desiderio, ac regum et principum dissensione, quæ instaurandis hactenus in Terræ-Sanctæ rebus obfuisset, subjicit : « Eece quidem, fratres et filii, non latet in abditis, sed per diver- sos orbis angulos innotescit, qualiter jam fere viginti annorum spatio quondam Petrus olim rex Aragonum, subdolus nequitia perpetrator; et subsequenter diversis temporibus nati ejus, sibi succedentes in vitio, contra nos et eamdem Ecclesiæ, et charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illustrem insulam Siciliæ occuparunt ac tenuerunt, et adhuc etiam pro majori parte detinent nequiter occupatam. Quarum occupationis et detentionis occasione et causa contigit olim perditio Terræ-Sanctæ ; sed nec ei potuit opportunum ministrari subsidium de partibus cismarinis. Et quamvis inopinalis auxilis ac insperatis operibus, illucescente illi gratia Salvatoris, sit ipsi Terræ-Sanctæ via recuperatio- nis, inhabitationis, et munitionis civitatum et locorum, dudum ibidem deperditorum, aperta; tamen ob induratam antiquatæ jam rebellionis nequitiam prædictorum Sicularum et Frederici nati prædicti quondam Petri olim regis Aragonum,

sub enjus devio in tenebris et umbra mortis obdorminut, et propter alia scandala quæ insur- gunt, præfata mater Ecclesia in adlibendis opportunitis eidem Terræ subsidiis impeditur. Status insuper Tusciae impetratur admodum fluctibus scandalorum : civitates, loca, et incolæ ipsi matris Ecclesiæ subjecta rebellant, nequitia venena fundentia et laborantia ingratis vicio contra eam : et nisi eorum insolentiae compescantur, invalescent plurimum rebelliones ipsorum, et periculose succrescent.

21. « Et ideo non solum de prope, sed etiam de longe sub spe divinae potentiae ad obviandum tot fluctibus, totque matis et periculis resistendum, et ad rebellantium superbiam edemandam auxilium, juvamen, et fortitudinem invocare compulsi, dilectum filium nobilem virum Carolum comitem Andegavensem, claræ memoriae Philiippi regis Francorum natum, virum utique nobilitatis et generis excellentia præfulgentem, potentia præ- ditum, exercitatum in armis, et Ecclesiæ præfatæ devotum, per quem speramus et credimus, honores et commoda ipsius Ecclesiæ in hac parte posse viriliter, potenter et feliciter promoveri, et satis- fieri utiliter votis nostris ; advocare providimus in opportunum auxilium et juvamen ipsius Ecclesiæ matris suæ, ordinato jam, ut deeuit, cum eodem, ut usque ad festum Purificationis B. Virginis proximo futurum iter arripiat cum magna et honorabili armatorum, militum et equitum comiti- va venturus continuatis dietis, et intraturus personaliter in Italiam, ac mansurus in ipsius Italie provincei sive locis, de quibus Apostolica Sedes duxerit ordinandum : ut ad vindictam malefac- torum, laudem vero bonorum adventus et mora ejus Domino auxiliante persistant; et tranquillato statu Siciliæ, aliisque Italie rebellibus subjugatis, ac ad nostra et dictæ Sedis mandata redactis, de opportuno ipsius Terræ-Sanctæ succursu possit utilius et efficacius provideri, et universalis Occiden- talis Ecclesiæ sabbatum procuretur, etc. Dat. Laterani II kal. Decembri anno vi ». Scriptis vero ad comitem, cuius promptissimo auxilio egebat, litteris significavit¹, sui esse consilii, ut nisi intra Purificationis Virginis festum diem cum egregiis copiis se in Italiam conferret, datis decimis non potiretur. Ne porro Italia ejus adventu commove- retur, promulgavit Apostolico Diplomate Boni- facius³, se illum principem ad edmandos Ecclesiæ perduelles, ac maxime pro Siciliæ regno recuperando excivisse. Quamvis vero Tarentinus princeps exente anno superiori fusus et captus fuisset, Robertus tamen dux Calabrie Catanenses, Cadonianos, Ragusianos, et Nothianos ad suas et Ecclesiæ partes pelleverat. qua de re certior factus Pontifex, Catanensibus est gratulatus³ : sed ii denum ex initi postea fœderis cum hoste legibus ad Friderici obsequium redierunt.

¹ Surit. Annal. l. v. c. 46. et Ms. de reb. Sic. pag. 86. — ² Ibid.
— ³ Lib. vi. Ep. cur. xxii. — ⁴ Ep. xxiii et xxiv. — ⁵ Ep. xxii.
— ⁶ Jo. Vill. l. viii. c. 42.

¹ Ep. cur. LII. — ² Ep. cur. LIII. — ³ Ep. cur. VII.

22. Ad compescendas factiones missus in Umbriam legatus Apostolicus. — Emersero eodem tempore in Umbria intestina bella : Gibellinae enim factiois Eugubini, excitis in auxilium Aretinis, et caruudem partium Picentibus, conjurationem in Guelphos Eugubinos conflagravit, ac parte eorum ferro caesa, alios bonis exutos in exilium pepulerunt, ut tradit Joannes Villanus¹ : quod facinus etiam deplorat Bonifacius² atque ad intrigendam et edemandam perduellum Ecclesie audaciam, Neapoleonem S. Adriani diaconum cardinalem, quem Piceni et ducatus Spoletani praesidem dixit³, legati etiam Apostolici auctoritate instrumentum, in provinciam misit. De qua ei imposita provincia Diploma⁴ Apostolicum ad ipsum est datum, in quo de extinguendarum seditionum studio haec afferit :

« Cun in aliquibus ipsarum provinciarum terris et locis hostis humani generis, pacis aemulus et zizaniae seminator turbationes et scandala suscitarit, satagens inibi nedum terrestres, sed et caelestes dulces amaricare delicias ; ac non solum earundem, sed et vicinarum partium de novo incœperint viri sanguinum, viri pestilentes, hostes Dei et ejusdem Ecclesiae, suorumque fidelium ausibus serpentinis insurgere ; qui nequitiae virus, quod modernis temporibus sub melle gestabant, nequierer effundentes, in totius regionis subversiōnem et scandalum iniquo molimine pro viribus operantur, ut specialiter palet apertius in Eugubinæ civitatis angustiis, excidiis et ruina, quam hostes iidem variis discriminibus nuperrime subjecerunt ; fideles cives ejusdem furore bellico lacerando, nonnullis ex fidelibus ipsis immaniter cœde cæsis, reliquis in exilium traditis sub doloris aculeis, et miseria pauperatis, ac eadem civitate totaliter occupata ; nos ex iis graves et amaras sentientes in corde non sine magni doloris acerbitate puncturas, et præcavere volentes, ne in ipsis provinciis talium persecutionum et nequitiarum olla durioribus flaminis ebullial, ne succensus ignis universaliter provincias ipsas exurat, consurgere providimus sub spe divinae potentiae ad nequam hostium molimina refrenanda, ad hujusmodi persecutionem et scandalorum faces per opportunum adjectionis aquæ remedium extingendas, ad consolationis bonum afflictis fidelibus properandum, ut fidelium mentes condigna provisio in debita stabilitate corroboret pacis et concordiae, dissidentibus viam pandat salutis, quietis, fertilitatis et prosperitatis devotis incrementa conquirat, ad Dei laudem, et exaltationem Ecclesiae memoratae. Dat. Anagnæ VI kal. Junii anno VI ».

23. Excepere debito honore legatum Spoletani, seque illius jussis ad oppugnandos Eugubij

invasores, restituendosque exiles Guelphos paratisimos exhibuere : quo facto ita Apostolicam gratiam promoverere, ut Bonifacius in nonnullis locis, in quibus clausa fuerant templa, aperiri jussit, ac fidelium communioni eos, qui anathemate devincti erant, restitui imperavit¹. Non ita Perusini ad vindicandas Ecclesie injurias ardere debito in eam studio præ se tulere, qui venienti legato denuntiarent, vereri se, ipsum in urbem admittere, ne ejus adventus ad seditionem nonnullos concitaret. Quo accepto, Bonifacius rem totam non formidini, sed vitio minorique observantia in SeDEM Apostolicam tribuit, ac Neapoleonem profici Perusium, atque intrepide munus sibi demandatum exequi jussit² : « Profecto, inquit, grave fuit hoc inde devotionis indicium, et ad Romanam Ecclesiam matrem suam minus sana, quinimo stulta circa id eorum consilia processerunt, ac inlam et detestabile aliis Ecclesiae præfatae filiis et devolis inde ministrarunt exemplum. Nonne aliæ civitates Lombardiae, Tusciae, ac aliarum Italiæ partium ; nec non aliarum nationum fidelium reges, et principes legatos præfatae Sedis reverenter admirerunt hactenus, et admittunt, quamvis temporalis rectoria, et jurisdictionis legatis ipsis non committitur in eis ? Quis Ecclesiam reverebitur prælibatam, si ejus fideles, et subdili eam, postposito devotionis et fidelitatis debito, vilipendant ?

« Certe detestabiliter egit ac nimis erravit eorumdem Perusinorum prudentia, te legatum, utique magnum et nobile membrum ejusdem Ecclesiae, et de domo tam devota, fidi, polenti ac nobili procreatum, dubitando reverenter admittere, seu potius contemnendo. Cun igitur non sint in eis præmissa conniventibus oculis trans-eunda, prudentiam tuam monemus et bortamur attente, per Apostolica tibi scripta præcipiendo mandantes, quatenus præmissis nequaquam obstantibus, ad dictam civitatem Perusinam te personaliter conferens, nt legatum, commissum tibi legationis officium in eisdem civitate, diœcesi, territorio et districtu, prout honori Dei, nostro et dictæ Sedis, ac tuo congruerit, et expediens fuerit, exequaris ; ac eorumdem Perusinorum formidatio, quin potius indevotio non transeat aliis in exemplum. Datum Laterani XIII kal. Novembris anno VI ». Que fuerint inde consecuta, indicat Joannes Villanus³, dum tradit, Eugubinos exiles Guelphos, Perusinorum viribus fullos, Eugubinum recuperasse, ac Gibellinos magna elade et strage depulisse.

24. Matthæus legatus mittitur in Etruriam pro sedandis turbis. — Nec minus seditionibus infesta eodem anno Etruria fuit : erupisse eni Pistorii (1) primum adversas duas factiones, qua-